
   

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 
  
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

� 相続財産を国等に寄附した場合                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Ｑ：相続財産を国などに寄附をした場合、

その寄附をした財産は相続税の対象にならな

いとか。どのようになっているのですか？                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

Ａ：次のようになっています。 

【解説】  

相続や遺贈によって取得した財産を国等に

寄附した場合、その寄附をした財産や支出し

た金銭は相続税の対象としない特例がありま

す。 

この特例を受けるには、次の要件すべてに当

てはまることが必要です。 

①  寄附した財産は、相続や遺贈によって取

得した財産であること 

  相続や遺贈で取得したとみなされる生命

保険金や退職手当金も含まれます。 

②相続財産を相続税の申告書の提出期限ま

でに寄附をすること 

③寄附した先が国、地方公共団体、教育や科

学の振興などに貢献することが著しいと認

められる公益を目的とする事業を行う特定

の法人(特定の公益法人)又は認定非営利活

動法人(認定NPO法人)であること 

(注1)特定の公益法人の範囲は限定されてお

り、寄附の時点で既に設立されているもので

なければなりません。 

(注2)認定NPO法人に対する寄附は、その法人

が行う特定非営利活動に係る事業に関連す

るものでなければなりません。 

  ただし、寄附をした人や寄附をした人の親

族などの相続税等の負担が不当に減少する

場合等はこの特例は適用できません。    
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